OSMANLILAR'DA BÂB-I MEŞÎHAT'A BAĞLI TEDKİK-İ MÜELLEFÂT VE TEFTÎŞ-İ MESÂHİF MECLİSLERİ

Murat AKGÜNDÜZ*

Osmanlılar'da II. Mahmud (1223-1255/1808-1839) devrindeki Zilka'de 1241/Haziran 1826 târîhli Vak'a-i Hayriye neticesinde Yeniçeriliğin kaldırılmasından sonra Süleymaniye Câmii arkasındaki Ağa Kapısı'nda faâliyetlerini sürdürmeye başlayan Bâb-ı Meşîhat (Şeyhülislâmlik) içinde zamanla çeşitli işleri görmek üzere bugünkü dâire başkanlıklarına benzeyen meclisler kurulmuştur. İlk defa 1272/1856'da şer'î mahkemelere tayin edilecek kadıları seçen Meclis-i İntihâb-ı Hükkâm ayrı bir birim olarak ayrılmış, bunları Meclis-i Tedkîkât-ı Şer'îye ve Fetvâhâne izlemiştir.¹ Burada ilk

* Dr., Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Araştırma Görevlisi.
muratak Gunduz@hotmail.com

1 Geniş bilgi için bk.

Meselâ Sultan II. Mahmud zamanında Tevrat, İncil ve Zebûr'un Avrupa'da basılan Arapça ve Farsça tercümelerinin İstanbul'da satılmaya başlandığı duyulunca gerekli kontrolün yapılması için birer nüshası Şeyhülislâm Mekki-zâde Mustafa Âsım Efendi (ö. 1262/1846) ile İstanbul Kadısı Ca'fer Beyefendi'ye yollanmıştı. Şeyhülislâm tarafından yapılan inceleme sonucunda bu kitaplarda Müslümanların inançlarını bozabilecek yanlış ifadelerin bulunduğu kanaat getirilince 19 Şevval 1239/17 Haziran 1824'de bütün nüshalarının toplanarak Avrupa'ya gönderileceği ve

- 2 Sahhaflar Şeyhi-zâde Esad Efendi, *Târih*, nşr. Ziya Yılmaz, İstanbul 2000, s.324.

A. Tedkik-i Müellefât ve Teftiş-i Mesâhif Meclisleri'nin Târihçesi ve Yapısı

Meşihat Dâiresi'nde bir alt birim olarak ortaya çıkan Tedkik-i Müellefât Meclisi'nin 1306/1889 yılında kurulduğu ve bir reis ile üç a'zâdan oluştuğu anlaşılmaktadır.³ 1316/1898-99 yılına gelindiğinde aynı meclisin genişleyerek bir reis, beş üye ve bir başkâtipten oluştuğu görülmektedir. Meclisin reisi olan Tevfik Efendi, Rumeli Kadaskerliği pâyesini taşıdığı gibi aynı zamanda şer'î mahkemelerin temyiz mercii olan Meclis-i Tedkikât-ı Şer'iyye'nin a'zâlığını da yapmaktaydı. Diğer a'zâların üçü Meclis-i Tedkikât-ı Şer'iyye, biri medrese talebeleriyle ilgilenen Meclis-i Mesâlih-i Talebe'den ve geriye kalan ikisi de müderrislerden seçilmişti. Meclisin yazışma işlerini düzenleyen başkâtip Hasan Hayri Efendi ise "bilâd-ı hamse" pâyeli bir müderristi.⁴ Ayrıca 1309/1892 yılından itibaren Kur'ân-ı Kerim'lerin incelenmesinden sorumlu olan, bir reisin başkanlığında sekiz a'zâ ve bir kâtipten oluşan "Teftiş-i Mesâhif-i Şerife Meclisi" de Meşihat teşkilâtı içinde yer almıştı.⁵ Aynı zamanda 1321/1903 yılında Maârif Nezâreti teşkilâtına bağlı olarak kurulan "Kütüb-i Dîniye ve Şer'iyye Tedkik Heyeti" de dînî kitapların ilk incelemesini yapıyordu.⁶

3 Bk. *Salnâme-i Devlet-i Osmâniye*, İstanbul 1306, s.173-174.

4 Bk. *Salnâme*, İstanbul 1312, s.222-223. Devrin pâdişâhı II. Abdülhamid (1293-1327/1876-1909), 19 Şevvâl 1320/19 Ocak 1903 târihinde re'sen sudûr ettiği bir irâdeyle Tedkik-i Müellefât Meclisi'nde görevli ulemânın maaşlarına zam yapmıştı. (Bk. Başbakanlık Osmanlı Arşivi, İrâde-İlmiye, nr. 1155)

5 *Salnâme*, İstanbul 1309, s.194-207.

6 Server İskit, *Türkiye'de Neşriyat Hareketleri Târihine Bir Bakış*, İstanbul 2000, s.79.

23 Temmuz 1908'de II. Meşrûtiyet'in ilanından sonraki Meşihat teşkilâtında bu iki meclis birleştirilerek "Teddik-i Mesâhif ve Müellefât-ı Şer'iyye" ismini almış ve böylece dîni kitaplar yanında Kur'ân-ı Kerîmlerin de doğru bir şekilde basımı için incelenmesi vazifesini üstlenmişti. 1334/1916 yılında bu meclisin reisliğini "Mahrec" pâyeli Es'ad eş-Şakîr Efendi yapmakta, yine müderrislerden oluşan yedi a'zâ ve iki kâtip de ona yardım etmekteydi.⁷ Aslen Arap olan Es'ad eş-Şakîr Efendi, Osmanlı Meclis-i Mebûsânı'nda Akka mebûsluğu yaptıktan sonra Pâdişâh V. Mehmed Reşâd (1327-1336/1909-1918)'in 19 Receb 1332/13 Haziran 1914 târihli irâdesiyle bu göreve tayin edilmişti.⁸ Bu meclisin reisliğini yapan diğer bir meşhûr zât da Urfalı Şeyh Mustafa Safvet Efendi (1866-1950)'dir. 12 Kasım 1919'da bu göreve tayin edilen Safvet Efendi, üç yıl yakın bir süre sonra 23 Temmuz 1922'de Dârü'l-Hikmeti'l-İslâmiye a'zâlığına getirilmişti. Aynı zât Cumhuriyetin kuruluşundan sonra Urfa mebusluğu yaparken 3 Mart 1924'de hilâfetin kaldırılması için 53 arkadaşıyla beraber kanun teklifi vermişti.⁹ Böyle ilginç şahsiyetlerin reislik yaptığı bu meclis, Meşihat Dâiresi'nin 1341/1922'de kaldırılmasına kadar görevini sürdürmüştü.

7 *İlmiye Salnâmesi*, İstanbul 1334, s.146.

8 *Cerîde-i İlmiye*, I/2 (Şa'ban 1332), s.50. Meşihat Dâiresi'nin resmî mecmuası olan *Cerîde-i İlmiye* 1914-1922 yılları arasında yayınlanmış ve yüksek seviyeden medrese ilmini yayan bir dergi olarak telakki edilmiştir.

Müellifi hakkında geniş bilgi için bk. Ahmet Turan Aslan, *Son Devir Osmanlı Âlimlerinden Mehmed Zihni Efendi: Hayatı-Şahsiyeti-Eserleri*, İstanbul 1999.

12 *TMD*, nr. 2, 28 Şevvâl 1320/28 Ocak 1903 târihli karar.

13 *TMD*, nr. 2, 24 Şevvâl 1321/14 Ocak 1904 târihli karar.

müdürlük yapan Sava Paşa (ö. 1315/1897)'nin İslâm Hukuku'nun temel esaslarına dâir yazdığı *Etude sur la Théorie du Droit Musulmane* (I-II, Paris 1902) adlı eserinin Türkçe'ye yapılan ilk tercümesidir. Eserin ilk cildini Fransızca'dan çeviren Abdurrahman Âdil Bey, basım ruhsatı için önce Maârif Nezâreti'ndeki Encümen-i Teftiş ve Muâyene'ye başvurmuş, orası uzun bir incelemeden sonra görüş almak için Tedkîk-i Müellefât Meclisi'ne havâle etmişti.

II. Meşrûtiyet'ten sonra Tedkik-i Müellefât Meclisi ile birleştirilen Teftiş-i Mesâhif-i Şerife Meclisi'nde ise matbaada basılacak Kur'an-ı Kerîmler gözden geçirilirdi. Başlangıçta Meşihat Dâiresi Kur'an-ı Kerîm basımına izin vermiyordu. Hatta Sultan Abdülmecid (1255-1277/1839-1861) 25 Muharrem 1269/8 Kasım 1852 târihli irâdesiyle matbû mushaf-ı şerîflerin yasaklanmasını emretmişti.¹⁷ Ancak İranlılar'ın İstanbul'daki Vâlîde Hanı'nda gizlice bastıkları mushafların yaygınlaşması ve Fransa'da basılan Hâfız Osman (ö. 1110/1698) hatlı yazıları silik çıkmış bir

15 Sadık Albayrak, *Türkiye'de Din Kavgası*, İstanbul 1973, s.70-72.

16 Sadık Albayrak, *Türkiye'de Meşihat Şeriat Tarikat Kavgası*, İstanbul 1994, I, 22-23.

17 Bk. BOA, İrâde-Dâhiliye, nr. 16207.

mushafın serbestçe satılması üzerine 1291/1874 yılında dönemin bakanlar kurulu olan Meclis-i Vükelâ'nın kararıyla, tashîhine itina edilmek şartıyla Matbaa-i Âmire'de Kur'ân-ı Kerîm basılabileceği belirtilmişti.